

Câmara Municipal de Natividade da Serra

Rua dos Fernandes, n.º 251 – Centro – Natividade da Serra/SP – CEP: 12.180-000 Fone: (12) 3677.1122 – (12) 3677.2134 / e-mail: camara@camaranatividade.sp.gov.br

Pauta da Sessão Ordinária do dia 02 de maio de 2023

Leitura do Projeto de Lei:

Projeto de Lei nº 1158/2023 Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias LDO para o exercício financeiro de 2023. **Autoria do Executivo**

Projeto de Lei nº 1157/2023 Dispõe sobre a alteração da redação do art. 5º e parágrafo único do art. 8º da Lei municipal nº 963/2022 (auxílio alimentação). Autoria dos Vereadores Gean Max Natalino Moura de Souza, Benedito Josemar de Oliveira (Baú), José Aparecido dos Santos (Zico Caetano), Fagner Deivid Ortiz Rebelo (Faguinho)

Leitura das Indicações:

Indicação nº 23/2023 Indica manutenção da estrada municipal do Funil Santa Amélia. **Autoria do Vereador José Roberto Dias**

Indicação nº 24/2023 Indica manutenção na estrada municipal do campo no bairro das Palmeiras. **Autoria do Vereador José Roberto Dias**

Indicação nº 25/2023 Indica manutenção na estrada municipal da ponte das Palmeiras, lado esquerdo até o bairro Vargem Grande. Autoria do Vereador José Roberto Dias

Indicação nº 26/2023 Indica atendimento da farmácia do posto de saúde durante o horário de almoço. **Autoria do Vereador José Roberto Dias**

Indicação nº 27/2023 Indica que seja distribuído aos munícipes adesivos comemorativos dos 50 anos de nossa cidade. Autoria dos Vereadores Gean Max Natalino Moura de Souza

Indicação nº 28/2023 Indica a disponibilização de telefone celular aos motoristas da UBS do bairro Pouso Alto. **Autoria dos Vereadores Gean Max Natalino Moura de Souza**

Indicação nº 29/2023 Indica manutenção da iluminação das ruas do bairro Pouso Alto. **Autoria dos Vereadores Gean Max Natalino Moura de Souza**

Indicação nº 30/2023 Indica a pintura e criação de faixa amarela nos moldes da legislação na Rua Antonio Malosti ao lado esquerdo do posto de saúde nesta cidade. **Autoria do Vereador José Roberto Dias**

Indicação nº 31/2023 Indica que sejam feitas manutenções preventivas e corretivas na localidade "prainha", atrativo turístico dos moradores do bairro das



Câmara Municipal de Natividade da Serra

Rua dos Fernandes, n.º 251 – Centro – Natividade da Serra/SP – CEP: 12.180-000 Fone: (12) 3677.1122 – (12) 3677.2134 / e-mail: camara@camaranatividade.sp.gov.br

Palmeiras, bem como construções de banco e quiosques de madeiras, lixeiras etc. **Autoria do Vereador Antenor José Teixeira**

Leitura do Projeto de Decreto Legislativo:

Projeto de Decreto Legislativo nº 168/2023 Concede o título de cidadão Nativense ao Sr. William Rafael Moura. Autoria do Vereador William Manoel dos Santos

Votação do Projeto de Decreto Legislativo:

Projeto de Decreto Legislativo nº 167/2023 Dispõe sobre concessão de título de cidadão Nativense a jovem *Rosimeire Aparecida Mariano da Silva.* **Autoria do Vereador Benedito Josemar de Oliveira**

Votação dos Requerimentos:

Requerimento nº 75/2023 Requer que seja feito o calçamento da estrada municipal do Monte Alegre nas proximidades das propriedades do Sr. Renato e Carlinhos Lopes. **Autoria do Vereador Benedito Josemar de Oliveira**

Requerimento nº 76/2023 Requer que seja feito a compra de plataforma elevada para serviços de iluminação pública. Autoria dos Vereadores Gean Max Natalino Moura de Souza

Requerimento nº 77/2023 Requer que seja usado o material fresado, raspa de asfalto que foi doado pela nova Tamoios nas Ruas sem calçamento ou asfalto do bairro Pouso Alto. **Autoria dos Vereadores Gean Max Natalino Moura de Souza**

Requerimento nº 78/2023 Requer que seja instituído o "vale lanche" aos pacientes que usam o sistema de transporte da saúde. Autoria dos Vereadores José Aparecido dos Santos (Zico Caetano), Fagner Deivid Ortiz Rebelo (Faguinho), Gean Max Natalino Moura de Souza, Benedito Josemar de Oliveira (Baú), Antenor Teixeira e Everson Cristian da Silva

Requerimento nº 79/2023 Requer a possibilidade de se promover alimentação aos docentes e colaboradores de apoio em efetivo exercício nas escolas municipais, desde que a prioridades seja sempre os alunos e que não haja distinção de cardápio. Se existe por meio da secretaria de educação municipal estudos para este fim. Autoria dos Vereadores José Aparecido dos Santos (Zico Caetano), Fagner Deivid Ortiz Rebelo (Faguinho), Gean Max Natalino Moura de Souza, Benedito Josemar de Oliveira (Baú), Antenor Teixeira e Everson Cristian da Silva



Câmara Municipal de Natividade da Serra

Rua dos Fernandes, n.º 251 – Centro – Natividade da Serra/SP – CEP: 12.180-000 Fone: (12) 3677.1122 – (12) 3677.2134 / e-mail: camara@camaranatividade.sp.gov.br

Requerimento nº 80/2023 Requer informação se há devido tratamento da água distribuída aos moradores do bairro das Palmeiras. Autoria do Vereador José Aparecido dos Santos (Zico Caetano)

Finalizada em 28 de abril de 2023.